Anno decimo **Adriano.**

Tractatus

Julius papa
secundus concessit
multa que notantur
per ordinem sub
sequentem,

Lilius episcopus servus servorum

dei. Venerabilibus archiepiscopo scopolitana, et episcopo pacensi,
ac dilecto filio archidiacono Salamantini. Salutem et apo-
stolicam benedictionem. Hodie a nobis emanauerunt littere teno-
ris subsequentes. **LILLIUS** episcopus servus servorum dei, ad perpetuam
rei memoriam. In militantis ecclesie agro platurus sacer ordo fratrum mi-
norum regularis obseruantie: vberes fructus ad salutem christi fidelium producens:
nos excitat et inducit ut que pro illius professoribus et sub sua inigo reli-
gionis domino famulantium quiete et animarum salute prouida consideratione
apostolica auctoritate concessa sunt: etiam nostro munimine roboramus:
ut eo firmitus persistant quo sepius fuerint auctoritate sedis apostolice
comunita ac in his nostri pastoralis officii partes fauorabiliter impen-
dimus putamus prospicimus salubriter expedire. Sane pro parte charissimi in christo
filii nostri fernandus regis et charissime in christo filie nostre Elizabeth regine ca-
stelle et legionis ac sicilie catholicorum nobis exhibita petitio continebat: quod
alias felicis recordationis alexandro papae sexto predecessori nostro pro coruades
regis et regine parte exposito quod licet clare memorie castelle legationis et ara-
gonum reges dictorum regis et regine predecessores qui pro tempore fuerunt: quod pluri-
ma in castelle et legationis et aragonum huiusmodi alijque eorum regnis et dominij
monasteria domos et alia loca regularia ordinum diuersorum tam virorum quam
mulierum ex eorum pia deuotione et ut in illis vera vigeret religio ac nomen
altissimi ad cuius gloriam et honorem instituta fuerat debite laudaretur: de pro-
prietate eorum bonis sudassent et dotassent ac post huiusmodi sudationes in aliquibus
monasteriorum domorum locorum regnis et dominij predictis assidua regula-
ris obseruantia fuisset obseruata: tamen a nonnullis temporibus contra monachis fratri-
bus monialibus ceterisque religiosis eorundem monasteriorum locorum atque domo-
rum paulatim viuendi modum ac normam relaxantibus et assuauis contem-
plationis inigo sepositis: in eis regularis obseruantia tepuerat. Idem
alexander predecessor super his prouidere volens: applicas super hoc ar-
chiepiscopo toletano et nonnullis alijs tunc expressis prelatibus litteras con-
cessit seu direxit. quarum quidem litterarum vigore nonnulli domus dicti or-
dinis fratrum minorum ad regularem obseruantiam reducte fuerunt: et quia alij
qui fratres dicti ordinis plusquam oporteat forsitan scrupulosi dubitauerunt aliquas
censuras incurrisse: timentes vel suspicantes predictas litteras minus suffi-
cientibus fuisse: et aliquos ex fratribus directe vel indirecte forsitan contra
priuilegia dicti ordinis vel contra concordiam inter conuentuales et de ob-
seruantia nuncupatos dicti ordinis fratres factam: et per sedem apostolicam con-
dictam confirmatam aut huiusmodi reformationi et litterarum sollicitationi con-
siliam prebuisse: et se intromisisse vel inrecipiendo easdem domos man-
datum predictorum iudicum seu reformantium in aliquo excessisse: vel
aliquibus alijs cautelis vsos fuisse: ac aliqua verba comminatoria ex par-
te predictae regine fratribus conuentualibus dirisse: aut aliqua alia de ne-
cessarijs ad predictam reformationem minus bene fecisse: quibus viue vo-
cis oraculo ab eisdem censuris seu scrupulis per dictum predecessorem

Prima sup-
plicatio,

Secūdus

fo.

42

absoluti fuerint. Contingit etiam q̄ aliquando in vna prouincia secundum morem dicti ordinis edificentur domus dicti ordinis, qui sub aliena obedientia q̄ ministri seu vicarij prouincialis eiusdem prouincie degunt, ex quo nōnūq̄ scandala inter eosdem fr̄es dicti ordinis generantur. Ac etiam quia pie memorie firtus papa quartus etiam predecessor noster priuilegia dicti ordinis confirmando illa de nouo concessit: ab aliquibus dubitatur, an priuilegia antea dicto ordini alias q̄ per dictum firtum predecessorem concessa et quomodolibet reuocata censeantur iterū concessa per illa verba de nouo concedimus: an eadem verba referant solū modo ad priuilegia que predicto ordini vsq̄ ad firtum predecessorem prefatum concessa et non reuocata fuerant. Et cum etiam in eisdem priuilegijs dicto ordini concessis contineatur q̄ fr̄es predicti ordinis vocati a populo possint edificare domos pro vsu et habitatiōe perpetuis fratrum predicti ordinis: non obstante prohibitiōe recolende memorie bonifacij pape octauū similiter predecessoris nostri, ab aliquibus dubitatur an si a particulari persona vocati fuerint: domos predictas edificare possint. Sēpius etiam contingit q̄ domus dicti ordinis in tali loco situate existant q̄ de iure non comprehenduntur in interdīcto in oppido: appposito et q̄ licet dictum oppidum sit interdīctum: ipsi fratres possunt diuina celebrare, tamen prelati et eorum officiales etiam aliquando odio et vt laboribus ipsos fratres fatigent: vel vt eis iniurias inferant: ciuitatem vel alium locum cum duobus vel tribus miliaribus in circuitu existētib⁹ ecclesiastico interdīcto subijciunt vt sic etiam domus fratrum predicti ordinis sub huiusmodi interdīcto includantur in graue preiudicium fratrum predictorum. Continetur etiam in priuilegijs predictis q̄ fratres predicti ordinis per prelatos suos et prelati abbatijs fratribus ab omni excommunicatione etiam sedi apostolice reseruata (exceptis heresis relapsus: scismatis: deherentium prohibita ad infideles et falsitatis litterarum apostolicarum casibus) absolui possint. et hoc vt omnis materia euagandi dictis fratribus auferatur. et aliquando in aliquibus litteris apostolicis vel dictis fratribus: vel alijs concessis continetur q̄ contra facientes aliquibus in eisdem litteris contentis: excommunicationis sententiam incurrant, a qua absolui non possunt nisi ab ore proprio romani pontificis vel per alia similia verba que auferre videntur omnem potestatem a dictis prelati absoluedi et absolui committendi eosdem fratres, ex quo mentes dictorum fratrum quandoq̄ facile conturbantur cum scrupulose conscientie sint: putantes se a prelati suis absolui non posse procurant ad sedem prefatam accedere: ex quo a sua contemplatione diuinorum retrahuntur et eis euagandi occasio immo quasi necessitas prebatur et inferatur. Dubitatur etiam q̄ si aliqui habitum probationis dicti ordinis susceperint. et propter auferitatem regule vel alias ante lapsam anni probationis a dicto ordine recesserint et deinde meliori spiritu ducti iterum ad dictum ordinem redierint: habitum

Secunda supplicatio,

Tertia supplicatio,

Quarta supplicatio,

Quinta supplicatio,

Sexta supplicatio,

Septima supplicatio,

Tractatus

Octava sup-
plicatio.

Nonna suppli-
catio.

firmat huius
modi mi-
norum p[re]deces-
sores suos cō-
cessa,

hinc probationis resumentes: an tempus prioris receptionis habitus
cum tempore posterioris in anno probationis sibi computari debeat: an
vero integrum anni probationis posterioris haberi debeat, nō compu-
tato in eo tempore priori. Insuper eius in privilegijs & lris predictis di-
ctorum ordini minorum concessis contineatur q[uod] quando eis expedites
videbitur: possint eligere quem voluerint in suū conservatorem seu iudi-
cem qui contra inferentes sibi iniurias iuxta privilegia & lras huiusmo-
di procedere possint, & sepe contingat q[uod] taliter requisiti iurisdictionē hu-
iusmodi ob contemplationē aliquarū personarū sibi coniunctarū seu odio
amore aut alijs de causis acceptare nolunt in graue dictorum fratrum
& suorū privilegiorum detrimentū. Preterea cum in lris aplicis super
indulgentijs domibus dictorū fratrum per romanos pontifices predeces-
sores nostros concessis verba q[uod] illas consequantur manus porrigētes
adiutrices contineatur: si huiusmodi verba de largientibus illis pecuni-
as intelligerētur: alij fratres cum eas recipere nullo modo possint ali-
quam alterationē haberent: dubitatur vtrum manus adiutrices huius-
modi de his qui alias fratribus in pane & alijs pro eorum victu & vesti-
tu ac domorum suarum reparacione necessarijs elemosynā fecerint in-
telligantur. Cum autē sicut eadem petitio subiungebat: ferdinādas rex &
Elisabeth regina prefati qui ad ipsam ordinē singularem gerunt devo-
tionis affectum cupiant omnia & singula privilegia lras & concessiones
fratribus & ordini predictis per quoscunq[ue] romanos pontifices prede-
cessores nostros confirmari & approbari: ac super premissis pro ipsorū
fratrum pace & tranquillitate opportune provideri: pro parte eorum d[omi-
ni] ferdinādi regis & Elisabeth regine nobis fuit humiliter supplicatū vt
omnibus & singulis privilegijs quarūcunq[ue] gr[ati]arum dicto ordini con-
cessis & presertim per concilium constāciense ac sancte memorie euge-
nium quartum, nicolaum quintum, calixtum tertium, istum secundū
ac sextum quartum, innocentium octavum & alexandrum sextum: &
quoscunq[ue] alios romanos pontifices predecessores nostros necnon p[re-
decessibus per nos qui dum cardinalatus honore fungemur, etiam predicti
ordinis minorum protectionis officio fungeremur: auctoritate apostolli-
ca decretis robur apostolice firmitatis adijcere ac alias statim dicto-
rum fratrum in premissis opportune providere de benignitate apostolli-
ca dignemur. Hos igitur qui ad ipsam ordinem dum in minoribus
constituti eramus singularem gessimus devotionis affectus: quib[us] nunc
pastorali officio fungentes: eūdem ordinem propter vberes fructus quos
in militanti ecclesia producit speciali dilectionis affectu psequimur hu-
iusmodi supplicationibus inclinati: omnia & singula privilegia & indul-
gentia quorūcunq[ue] gratiarum dicto ordini concessa & presertim per concilium
Eugenium: nicolaum: calixtum: istum: sextum: innocentium: ale-
xandrum: & alios predecessores nostros huiusmodi necnon processibus p[er]
nos dum in minoribus ageremus & dicti ordinis protectionis officio
funderemur (vt presertim) dicta auctoritate apostolica decretis eadem
apostolica auctoritate tenore presentium approbam[us] & cōfirmam[us] ac illa

Secūdus.

fo.

43

perpetue firmitatis robur obtinere debere decernim⁹. Et insuper frēs siqui sunt qui expeditionē dictarum l'arum prefate reformationis procurauerint seu sollicitauerint vel in aliquo forte excesserint tātūmodo circa domos eiusdē ordinis vsq; ad diem obitus predicti alexādri p̄decessoris reformatas: ab excoicationis snia alijsq; censuris ⁊ penis ecclesiasticis preterq; alabe simonie si quas etiam iuxta priuilegia seu institutiones regulares dicti ordinis vel etiam contra cōcordiam vel in alijs si predictis casibus incurrerint: auctoritate ⁊ tenore predictis absolui⁹ supplementq; omnes ⁊ singulos tam iuris q̄ facti defectus siqui forsan in singulis predictis interuenerint. Ac q; in vna puincia secundū morem dicti ordinis domus fratru ordinis bñdī qui sub aliena obediētia viciant. de cetero de nouo constructi ⁊ edificari nequeant nisi de licentia vicarij generalis perpetuo prohibemus ac quicquid in cōtrariū attentari contigerit: irritum ⁊ inane decernimus. Et per cōfirmationē dictorum priuilegioꝝ per ipm̄ factam p̄decessorem factam ac eorūdem priuilegioꝝ nouam concessionem per verba de nouo concedimus: solūmodo esse confirmata priuilegia dicto ordinis concessa: ⁊ non alias reuocata. Et insuper frēs ipsos si a p̄ncipe duce: marchione: comite: vt aliquam domum dicti ordinis edificent requisiti fuerint: domum huiusmodi pro viā ⁊ habitatione perpetuis fratrum dicti ordinis regularis obseruantie constructi ⁊ edificari: ac locum pro huiusmodi constructione oblatum recipi posse. Ac si contingat aliquam ciuitatem seu oppidum cum duobus vel tribus miliaribus circum vicinis infra que militaria: domus fratrum minorum dicti ordinis ⁊ obseruantie existunt ecclesiasticæ esse iter dicto subiectam seu suppositam: fratres ordinis huiusmodi (nisi causas interdico dederint vel eis specialiter ex causa legitima interdico fuerit) bñdī interdico seruare non teneantur si alias domus ipsoꝝ fratrum de iure interdico talis oppidi non cōprebendantur: sed possint in eorum ecclesijs ⁊ domibus missas ⁊ alia diuina officia alias iuxta priuilegia eis cōcessa celebrare. Et q̄ necesse personam seu persone alias de iure capaces pro parte dictorum fratrum requirite nisi legitimo impedimento detente fuerint: iurisdictionem ⁊ conseruationem eorūdem fratrum vigore prefatorum priuilegioꝝ sub excoicationis pena suscipere teneantur. Qd̄q; verba in predictis suis priuilegijs contenta scilicet q̄ visitantes sua loca ⁊ manus porrigentes adiutrices: indulgentias eis cōcessas consequantur: ut scrupulum fratribus qui scrupulum formaerint tollatur: etiam ad facientes de pane ⁊ alijs pro eorum victu ⁊ vestitu ac domorum suarum reparatione necessarijs referantur. Ac q; etiam prelati dicti ordinis ⁊ alij fratres quibus ipsi cōmiserint: alios fratres ordinis huiusmodi vsq; ad diem date presentium duntaxat a quacūq; excoicationis snia quantūcumq; ⁊ sub quibuscumq; verbis ⁊ clausulis tam p̄ casus in iure expressos q̄ p̄ l'as aplicas sedī aplicæ seruata etiam si contineant in se clausulam q̄ qui contra fecerint: non possint absolui nisi ab ore proprio romani pontificis vel similia aut maiora verba (heresis relapsus: scismatis: delationis prohibitorum ad infideles

Lōcedit abso-
lutionē p̄curā
tibus reforma
tionē domoꝝ
fratru p̄uetua-
lium.

Prohibet ne
domus alteri⁹
obediētie in a-
līa puincia cō-
struantur

Declarat hoc
verbus ficti. s.
de nouo conce-
dimus.

Lōcedit: frēs
posse recipere lo-
cū sibi oblatū
p̄ habitatione
a quocūq;

Declarat an
domus fr̄atru
minorū extra
urbē existētēs
interdicto subij-
ciāt vna cū ci-
uitate.

Adādat q; que
libet p̄sona a
fratribus req̄sita
teneat eoz cō-
seruatidē sus-
cipere.

Declarat hanc
clausulā man⁹
porrigētēs ad
intrices.

Lōcedit q; pla-
ti fratru mino-
rū possit absol-
uere frēs suos
a quibuscūq; cen-
sur; et sedī apo-
stolice resnat;

Tractatus

Declarat qd tēpus potis anī pbatōis alicuius nouitij possit pputari euz reliquo tēpore posterioris.

Cōcedit pūilegia 7 indulta ordīni p̄dicatoꝝ p̄cessa: extēdi ad ordīnez minorū ac si ei essent cōcessa

Cōcedit indulgētiās q̄s visitātes dom̄s frat̄ū minorū in die sancti antonij cōsequūt̄ur etiā p̄seq̄ posse in die sancti bonauenture,

ac falsitatis l̄farum apostolicarū casib⁹ dūntaxat exceptis) alias iurta p̄uilegia eis concessa d̄ preterito dūntaxat 7 non aliter absoluerē possint. Et qd cum aliqui fratres qui annū p̄bationis inceperint 7 deinde habitū dimisso ad ipsum ordinem redierint: tempus prioris receptiōis habitus cum tempore posterioris in anno p̄batiōis sibi computari uel nō computari posse iuxta discretiōem 7 determinatiōē suozum superiorum eisdem auctoritate 7 tenore decernimus 7 ordinamus. Et ulterius omnia 7 singula p̄uilegia immunitates exemptiones concessiones indulgētiās 7 indulta tam vine vocis oraculo q̄ alias sub quibuscūq; ite noribus 7 formis fratribus ordinis p̄dicatoꝝ regularis obseruatiōe regnoꝝum p̄dicatoꝝum 7 illozum domibus seu pijs locis per nos ac p̄decessores nostros romanos pontifices aut dictam sedem concessa: fratribus dicti ordinis minorū eozumq; domibus ac si eis concessa foret. Et qd sicut per p̄decessores nostros concessum est qd visitātes domos fratrum minorū in die sancti francisci consequantur certum numerū indulgētiarū: 7 visitantes p̄dictas domos in festis sanctorū antonij 7 bernardini consequantur alium licet minorem numerū: qd etiā visitantes domos fratrum minorū in die sancti bonauenture easdē indulgētiās p̄sequūt̄ q̄s p̄sequūt̄ visitantes in die cuiuslibet p̄dicatoꝝum sanctorū uidelicet antonij vel bernardini eadem auctoritate apostolica cōcedimus. Et huiusmodi p̄uilegia immunitates exemptiones cōcessiones indulgētiās 7 indulta eisdem fratribus ordinis p̄dicatoꝝum regularis obseruantiē ut p̄feratur concessa: ad dictos fratres ordinis minorū regularis obseruantiē regnoꝝum eozundem illozumq; domos extendimus: tanq̄ si eisdē fratribus minoribus 7 eozum domibus specialiter fuissent concessa. Non obstantibus p̄missis ac constitutionibus 7 ordinationibus apostolicis. necnon ordinis minorū 7 obseruantiē p̄dicatoꝝum iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis 7 consuetudinibus ceterisq; contrariis q̄buscūq;. Volumus autem qd confessor quem singuli dictoꝝum fratrum ordinis minorū qui ex cōmunicatiōis aliaq; censuras 7 penas p̄dictas p̄missozum occasione forsan incurrerint duxerint eligendum: eis propter excessus p̄dictos penitentiam salutarem intingat quam ipsi omnino debeant adimplere: alioquin presentes littere quo ad eandem absolutiōnem: nullius sint roboris vel momenti. Nulli ergo omnino hominum liceat: hanc paginam nostre confirmationis: approbatiōis: decreti: suppletionis: prohibitionis: ordinationis: concessiōis: extēnsiōis: 7 uoluntatis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc atētare p̄sumpserit: indignationem omnipotentis dei 7 beatoꝝum petri 7 pau li apostoloꝝum eius se noverit incursurum. Datum rome apud sanctum petrum Anno incarnationis dñice millesimo quingētesimo quarto q̄n todecimo k̄ls iunij pontificatus nostri anno primo. Quo circa discretiōni vestre per apostolica scripta mandamus: quatenus vos uel duo aut unus uestrum per vos uel alium seu alios litteras p̄dictas ac in illis contenta quecūq; vbi quando 7 quotiens opus fuerit ac pro parte di-

Secūdus

fo.

44

eorum fratrum minorum seu alicuius eorum desuper requisiti fueritis publicates ac eis in pmissis efficacis defensionis presidio assistentes: factatis eos auctoritate nostra pacifica possessione vel quasi approbationis: confirmationis: suppletionis: decreti: absolutionis: declarationis: statuti: ordinationis: concessionis: et extensionis: ac aliorum premissorum in eisdem pre insertis litteris contentorum gaudere: non permittentes eos per quoscumque desuper quomodolibet indebite molestari. Cōtradiutores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticā appellatione postposita compescendo. Non obstanti constitutione felicitis recordatiōis bonifacii pape octavi predecessoris nostri qua inter alia cautetur ne aliquis extra suam civitatem vel dioecesim (nisi incertis exceptis casibus et in illis ultra unam diētam a sine sue dioecesis) ad iudicium evocetur: seu ne iudices a sede apostolica deputati extra civitatem et dioecesim in quibus deputati fuerint cōtra quoscumque procedere aut alij vel alijs vices suas cōmittere presument. et de duabus diebus in concilio generali edita: et alijs apostolicis constitutionibus. ac omnibus alijs que in dictis litteris volumus non obstare contrarijs quibuscumque: aut si aliquibus cōmuniter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod interdici: suspendi: vel ex cōmunicari non possunt per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum rome apud sanctum petrum. Anno incarnationis dñice millesimo quingentesimo quarto quinto decimo k̄ls lunij pontificatus nostri Anno primo.

ABRISSELO in christo filio nostro ferninando regi et charissime in christo filie nostre elisabeth regine hispaniarum catholicis.

IULIUS PAPA II

Electi filii Salutem et aplicā

benedictiones. Exponi nobis nuper fecistis quod vos ex magno devotionis seruiore quem ad beatum bonauenturam et ordinem fratrum minorum cuius idem bonauentura professor fuit ac eiusdem ordinis domos geritis: tam vos quam fratres dicti ordinis desideratis magno opere quod quemadmodum iuxta privilegia apostolica fratribus dicti ordinis et eorum domibus concessa: si tempore quo dies in qua festum beati francisci qui eiusdem ordinis primus institutor fuit interdictum etiam apostolica auctoritate appositum fuerit: fratres ipsi excommunicatis et interdictis exclusis a primis vespere usque ad secundas vespere eiusdem diei inclusive in eorum domibus missas et alia divina officia ac si interdictum appositum non esset celebrare possint: id ad festum dicti bonauenture extendi posse. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum: ut huic pio desiderio vestro plena benignitate annuere dignaremur. Nos igitur quod fratres ipsos presertim illos qui post cursum huius vite de manu dei coronam palme habere meruerunt: et eorum domos singulari pre rogatione pre ceteris in visceribus charitatis gerimus: quod de cetero perpetuis futuris temporibus in die sancti bonaenture si eadem die interdictum etiam dicta auctoritate

Julij papa secundus. Lōce dicit fribus minoribus i festo sancti bonaenture publice divina officia tempore interdicti celebrare posse

Tractatus

appositum fuerit: oēs ⁊ singuli fratres dicti ordinis in eorum domibus a primis vesperis vsq; ad secundas vesperas eiusdē diei inclusive (q; iē admodum in die sancti francisci fratres ipsi facere possunt) missas ⁊ alia diuina officia in dictis eorū domib; excommunicatis ⁊ interdicitis exclusis celebrare seu celebrari facere: libere ⁊ licite possint auctoritate apostolica prefata tenore presentiu statumus ⁊ ordinamus: ac fratrib; predictis similiter indulgem; non obstantib; cōstitutionib; ⁊ ordinationib; apostolicis ceterisq; contrarijs quibuscūq;. Datus rome apud sanctum petrū sub annulo piscatoris die vigesima quarta maij, Millesimo quingentesimo q̄rto. Pontificat; nri anno p̄mo. Sigismond;.

Sixtus papa
q̄rtus cōcedit
fratrib; pre-
dicatozib; p̄
se audire in cō-
fessione ⁊ ab-
soluere forēs
in absentia or-
dinarij ac eis
eucharistiā mi-
nistrare ⁊ aliq;
vota cōmuta-
re.

Ir̄tus ep̄s seruus seruorum

dei. Ad perpetuā rei memoriaz. Sedis aplice gratiosa be-
nignitas pijs quarūlibet ⁊ presertim sublimū ac aliārū
sub regulari castimonia dño militantiū personaz votis
illis p̄cipue per q̄ christi fideles suarū animarum salutē
deo propitio facilius adipisci ⁊ eoz deuotio augeri valeant: libet̄ an-
nuit. Sane pro parte tā charissimoz nostroz in christo ferdinandū ⁊ eli-
sabeth castelle ⁊ legionis regnoz regis ⁊ regine illustrissimoz: q̄ vicar-
ij generalis ⁊ vniuersoz prioroz ac fratrum ordinis fratru predica-
torum reformatoz nuncupatoz in dictis regnis consistentiū dilectoruz
filioz nobis nuper exhibita petitio continebat: vt q; si predictus ⁊ p̄ tē-
pore existens generalis vicarius in qualibet domo dicti ordinis ei subie-
cta vbi eum pro tempore morari contigerit: ac in eius absentia singuli
p̄iores sine presidentes singulaz domoz dicti ordinis nunc ⁊ pro tem-
pore existētes: ac q̄tuoz predicti ordinis p̄fessores presbyteri idonei p̄
vicariū ⁊ singulos p̄iores sine presidētes predictos in singulis domi-
bus deputadi: possint confessiones vtriusq; seruis christi fidelū forensiū
ad singulas domos predictas accedentiū: ⁊ ibidem propriū domiciliū
nō habentiū: ac inibi confiteri volentiū: totiens quotiēs ibidem confite-
buntur libere: audire: ⁊ eos ab omnib; ⁊ singulis peccatis excessib; ⁊ ve-
licitis per eos cōmissis ac cōfessis ac cōcōcationis sentētijs ⁊ cēsuris
⁊ penis in singulos fideles p̄dictos in genere vel in specie ordinaria au-
toritate latis de quibus ipsi fideles se absolui petierint (dū tamen non
sint propter q̄ sedes predicta sit merito consulēda) in loci ordinarij ab-
sentia dūtarat: absoluerē ⁊ eis super premissis penitentiā salutarē in iun-
gere: ac vota peregrinitatis ⁊ abstinentie p̄ eosdem fideles emissa q̄ lo-
ci ordinarij si presens eēt commutare possēt: ⁊ ipsi fideles cōmode ad-
implere nō poterunt: ⁊ in ipsius loci ordinarij absentia: in aliā pietatis
opera cōmutare: nec non omnib; ⁊ singulis christi fidelibus tā forēsib;
q̄ ⁊ in ciuitatibus ⁊ locis in quib; domus ipse consistunt cōmorantib;
eucharistię sacramentū quocūq; tempore (festo resurrectionis dñice dū-
tarat excepto) eorūdem fidelū parrochialiū ecclesiarum rectorz ⁊ quozū
libet aliozū: licentia minime requisita ministrare possint perpetuo ita

Secundus

fo.

45

tueretur et ordinaretur: profecto deuotio fidelium eorundem ad domus fratrum predictorum ex magno deuotionis seruore per consequendis spiritualibus alimentis occurrentium augetur: et eorundem fidelium anime ferulo diuini sermonis decentius reficeretur: ipsi quoque fideles ad imitationem religionis huiusmodi facilius inuitarentur. Nos igitur quod singulorum christi fidelium animarum salutem querimus: regis et regine ac vicarii priorum et fratrum predictorum in hac parte supplicationibus inclinati: auctoritate apostolica tenore presentium perpetuo statuimus et ordinamus quod predicti et pro tempore existens generalis vicarius: in qualibet domo dicti ordinis ei subiecta ubi eum pro tempore morari contigerit: ac in eius absentia singuli priores sine presidetes singulorum domorum dicti ordinis nunc et pro tempore existentes: ac quatuor dicti ordinis presbiteri idonei per vicarium et singulos priores sine presidetes predictos in singulis deputandi: possint confessiones vtriusque sexus christi fidelium forensium ad singulas domos predictas occurrentium: et ibidem proprium domicilium non habentium: ac inibi confiteri volentium: tot eius quoties ibidem consistebuntur libere audiri: et eos ab omnibus et singulis peccatis excessibus et delictis per eosdem commissis ac confessis necnon excommunicationum sententiarum et penis in singulos fideles predictos in genere vel in specie ordinaria auctoritate latis de quibus ipsi fideles se absolui petierint (dum tamen talia non sint propter quod sedes apostolica predicta merito sit consulenda) in loci ordinarii absentia duntaxat absolueri: et eis super premissis penitentiam salutarem imponere: ac vota peregrinationis et abstinentie per eosdem fideles emissa que loci ordinarius si presens esset commutare posset et ipsi fideles commode adimplere non potuerunt in ipsius loci ordinarii absentia in alia pietatis opera commutare: necnon omnibus et singulis christi fidelibus tam forensibus quam in ciuitatibus et locis in quibus ipse domus consistunt commorantibus: eucharistie sacramentum quocumque tempore (festo predicto duntaxat excepto) eorundem fidelium parochialium ecclesiarum rectorum absentium et quorumlibet aliorum licetiam minime requisita: ministri stare libere et licite possint et valeant: (parce tamen) ne querelle inde enentiant. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti et ordinationis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei ac beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum petrum Anno incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto Idus iunii. Pontificatus nostri

Anno

Septimo.

OLLEOTIS BILLYS vicario et prelati conventuum et monasteriorum reformatorum et reformandorum congregationis prouincie castelle et legionis ordinis predicatorum.

SIXTUS PAPA. IIII.

Tractatus

Sirtus papa
qr̄ concedit
fratrib⁹ p̄dica
torib⁹ cōfiteri
posse etiā cler
cis, secularib⁹,

Nlecti filii Salutē ⁊ aplicā bñ

dictionem. Supplicari nobis humiliter fecistis vt cū in constitutionib⁹ ⁊ privilegijs vestri ordinis expresse caueatur ne fratres ordinis eiusdem preterq̄ suis prelatib⁹ ⁊ de eorum licentia fratrib⁹ dicti ordinis confiteatur: dignaremur concedere vt aliquando alterius ordinis sacerdotib⁹ maxime necessitate exigente possint confiteri. Nos vt cum maiori animi quiete ⁊ conscientie pace fratres vobis subditi altissimo famulari possint: huiusmodi supplicationibus inclinati: vt fratres vestra vel alioꝝ prelatoz ⁊ suozum qui pro tempore erunt licentis: solummodo tamen cum itinerauerint vel fuerint extra conuētus eozum prout eis p̄ceditis cōfiteri possint ⁊ vos quomodocunq̄ sacerdotibus cuiuscunq̄ secularis seu regularis ordinis cōfiteri valeatis: tenore presentium apostolica auctoritate concedimus et indulgemus. Datum rome apud sanctum petrum sub annulo piscatoris die vndecimo augusti Anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono. Pontificatus nostri anno nono.

Sirtus,

SIXTO PAPA. III.
DILECTO BILLO vicario generali fratrum minorum regularis obseruantie familie vltromontane.

Sirt⁹ papa q̄r
concedit fra
tribus minorib⁹
nō teneri
nisi bis in triē
nio capitula p̄
nincialia cele
brare: non sob
stante bulla eu
genij q̄rti.

Nlecte filii Salutem ⁊ aplicā

benedictionē. fuit nobis pro parte tua expositum q̄ a s̄a cte recordationis eugenio papa quarto predecessore nro bulla quedam que incipit. Et sacra ordinis, emanante per quam fratres de tua familia vltromontana astringi ⁊ obligari videtur ad tenendum singulis annis prouinciale capitulum, quod quidem cum a s̄eris absq̄ magnis dictozum fratru incōmodis: dispendijs: ⁊ inconuenientijs: obseruari nō posse: supplicasti nobis humiliter vt in premissis benigne ⁊ gratiose prouiderem dignaremur. Nos autem qui pacem ⁊ cōmodum omnium ⁊ presertim religiosozum pie affectam⁹ p̄ presentas quantam expositio tua vera esse dignoscitur concedimus ⁊ ordinamus: vt deinceps fratres predicti sine conscientiaz scrupulo aut alicuius censurę vel pene incursum non nisi ad duo tantum prouincialia capitula de triennio in triennium (vbi expedire videbitur) tenere ⁊ celebrare obligentur dicta predecessoris nostri bulla in ea parte ceterisq̄ cōfratrib⁹ quibuscunq̄ non obstantib⁹. Datum rome apud sanctum petrum sub annulo piscatoris die duodecimo decembris Anno dñi millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo. Pontificatus nri anno secundo.